
 

                     DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE n. 155 del 01/12/2023 

OGGETTO: Procedura negoziata, interamente gestita per via telematica, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva 

e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica, per 

l’intervento di riqualificazione dell'Ex centro sportivo Delphinia del Comune di Caivano (NA). 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

- VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n.123 recante “Misure urgenti di contrasto al 

disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza 

dei minori in ambito digitale”;  

- VISTO il D.P.C.M del 18 settembre 2023, con cui è stato nominato il Commissario 

Straordinario di Governo per l'espletamento delle attività finalizzate a  fronteggiare le situazioni 

di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del comune di 

Caivano; 

- VISTO il decreto n. 2 del 14.10.2023 di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per gli interventi infrastrutturali urgenti per il risanamento, ripristino, completamento, 

adeguamento e riqualificazione del Centro Sportivo ex Delphinia di Caivano; 

- VISTO il Decreto n.3 del 14.10.2023 di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico-

economica degli interventi infrastrutturali urgenti per la riqualificazione del centro sportivo ex 

Delphinia di Caivano e il relativo quadro economico; 

- VISTO il decreto n. 4 del 30.10.2023 con cui il Commissario straordinario ha autorizzato, 

ricorrendo i presupposti della straordinaria urgenza per l’avvio delle opere, il quadro delle 

deroghe proposte in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 2, del decreto-legge 15 

settembre 2023, n.123; 

- VISTO l’Avviso di indagine di mercato pubblicato in data 3.11.2023; 

- VISTA la lettera di invito inviata agli operatori economici selezionati in base alla predetta 

indagine di mercato; 



 

 2 

- VISTE le offerte pervenute tramite la piattaforma telematica entro il termine di presentazione 

fissato al 27 novembre 2023 ore 18.00, dei seguenti operatori economici: 

1. EDILDOVI S.r.l. 

2. IMPRENDO ITALIA S.r.l. 

3. IMPRESA CECCARANELLI S.r.l. 

4. SAICO S.r.l. 

- VISTO il Verbale della prima seduta di gara del 27 novembre 2023, nella quale, per ciascun 

concorrente ammesso, il Seggio di gara ha provveduto: i) ad aprire la busta contenente l’Offerta 

Economica dando lettura dei ribassi effettuati da ciascun concorrente; ii) a redigere la relativa 

graduatoria; iii) rilevare che, ai sensi dell’art. 110, del D.lgs. 36/2023, non occorre procedere 

alla valutazione della congruità dell’offerta presentata dall’operatore risultato primo in 

graduatoria Saico S.r.l.; iv) a formulare proposta di aggiudicazione nei confronti del concorrente 

medesimo; v) ad aprire la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico 

nei confronti del quale è stata formulata proposta di aggiudicazione; 

- VISTO il Verbale della seduta riservata del 28 novembre 2023 nella quale il Seggio di gara ha 

provveduto alla verifica della documentazione amministrativa e, a seguito di tale verifica, ha 

ritenuto necessario procedere all’attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- VISTO il Verbale della seduta riservata del Seggio di gara del 29 novembre 2023 nella quale è 

stata esaminata la documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del subprocedimento di 

soccorso istruttorio ed in esito al quale, ritenendo la documentazione prodotta conforme alle 

previsioni di legge e della lex specialis di gara, il Seggio di gara ha confermato la proposta di 

aggiudicazione nei confronti di Saico S.r.l; 

- VISTA la regolarità dei casellari giudiziali dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del Codice 

acquisiti dal RUP; 

 

DETERMINA 

• di approvare l’operato del Seggio di gara ed in particolare i verbali di tutte le sedute 

svolte per la verifica e la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte 



 

 3 

e, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel Verbale del 27 

novembre e confermata nel Verbale del 29 novembre 2023;  

• di aggiudicare la procedura in favore del concorrente Saico S.r.l. alle condizioni indicate 

nell’Offerta Economica, in deroga a quanto previsto dall’art.17 comma 5 del Codice e 

pertanto prima della conclusione delle verifiche del possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, e, comunque, essendo stata previamente verificata la regolarità dei casellari 

giudiziali dei soggetti di cui all’art.94, comma 3, del Codice;  

• di dare atto che la stipulazione del Contratto, in deroga a quanto previsto dall’art.18, 

comma 3, del Codice, potrà avvenire anche prima dei 35 giorni dall’invio dell’ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del Codice 

e, comunque, entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

• di disporre le comunicazioni e la pubblicazione del presente provvedimento in 

conformità a quanto previsto dalle disposizioni di legge; 

• di autorizzare fin da ora la consegna dei lavori in via d’urgenza, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all'articolo 94 e 95 del Codice, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura e prima della stipula del contratto, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17 del Codice e in virtù delle deroghe di cui al richiamato 

Decreto del Commissario Straordinario n° 4 del 30 ottobre 2023.  

 

Roma,      

        L’Amministratore delegato 

        Dott. Diego Nepi Molineris 

             (firmato digitalmente) 

      

 


		2023-12-01T13:13:18+0100
	DIEGO NEPI MOLINERIS




